
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Priolo Irene Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 856 del 30/05/2022

Questo lunedì 30 del mese di Maggio

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA PER LA MESSA A DIPOSIZIONE DI
SPAZI ALL'AGENZIA ITALIANA PER LA METEOROLOGIA E LA
CLIMATOLOGIA - ITALIAMETEO.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 25

Struttura proponente:

GPG/2022/949 del 27/05/2022Proposta:

SETTORE PATRIMONIO, LOGISTICA, SICUREZZA E
APPROVVIGIONAMENTI
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Elettra Malossi

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso:

- che sensi dell’art. 1, comma 551, della legge 27 dicembre
2017, n. 205 è stata istituita l’Agenzia nazionale per la
meteorologia e climatologia «ItaliaMeteo», quale agenzia di
diritto pubblico ai sensi degli articoli 8 e 9 del decreto
legislativo  30  luglio  1999,  n.  300,  che  ha  personalità
giuridica  di  diritto  pubblico  ed  è  dotata  di  autonomia
organizzativa, contabile e di bilancio;

- che con Decreto del Presidente della Repubblica 15 ottobre
2020, n. 186 è stato approvato il Regolamento concernente
l’organizzazione  dell’Agenzia  in  parola,  nonché  le  misure
volte  ad  agevolare  il  coordinamento  della  gestione  della
materia meteorologia e climatologia;

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24
settembre 2020 è stato approvato lo Statuto  dell’Agenzia
nell’ambito del quale all’art.2 si evince, tra l’altro, che
l’Agenzia  stessa  svolge  un’attività  a  carattere  tecnico-
operativo di interesse nazionale e di ricerca e sviluppo nel
settore  della  meteorologia  e  climatologia  ed  esprime  una
posizione  unitaria  nazionale  nelle  organizzazioni
internazionali  di  settore,  costituisce  il  riferimento
ufficiale  per  i  dati  meteo  italiani  ed  opera,  in
collaborazione con i soggetti pubblici o privati senza scopo
di  lucro  che  operano  nel  settore  della  meteorologia  e
climatologia, quale centro di elaborazione e produzione di
servizi  generali  di  interesse  comune,  nonché  organo  di
coordinamento preposto alla gestione dei dati meteorologici e
climatologici;

- che ai sensi dell’art.1 comma 2, dello Statuto dell’Agenzia,
la stessa ha sede in Bologna;

Dato atto:

- che  la  Regione  Emilia-Romagna,  con  la  Legge  Regionale  7
giugno  2019,  n°  7,  ha  inteso  promuovere  e  sostenere  lo
sviluppo  della  ricerca,  dell'innovazione,  delle  alte
competenze  nell'ambito  dei  big  data,  dell'intelligenza
artificiale, della meteorologia e del cambiamento climatico
quali aree strategiche per lo sviluppo economico e sociale
della Regione Emilia-Romagna stessa;

- che la Legge Regionale sopracitata all’art. 2 testualmente
dispone: “A seguito della decisione dello European Centre for
Medium-range Weather Forecasting di stabilire a Bologna il
suo  Centro  Dati,  decisione  assunta  con  accordo
internazionale  firmato  dal  Governo  Italiano  e  ratificato
con legge 27 Novembre 2017, n. 170      (Ratifica ed esecuzione
dell'Accordo tra il Governo della Repubblica italiana e il
Centro  europeo  per  le  previsioni  meteorologiche  a  medio

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



termine concernente i locali del Centro situati in Italia,
con Allegati, fatto a Reading il 22 giugno 2017) ed alla
luce della costituzione, ai sensi dell'articolo 1, comma 551
della  legge  27  dicembre  2017,  n.  205      (Bilancio  di
previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2018  e
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2018-2020),
dell'Agenzia  nazionale  per  la  meteorologia  e  climatologia
denominata  "ItaliaMeteo"  con  sede  centrale  a  Bologna,  la
Regione mette a disposizione di quest'ultima, anche a titolo
gratuito appositi spazi nell'area del Tecnopolo di Bologna
"Ex Manifattura Tabacchi", da individuarsi mediante appositi
accordi, che ne definiranno le modalità ed i termini, nel
rispetto  di  quanto  previsto  dal decreto  legislativo  22
gennaio del 2004, n. 42      (Codice dei beni culturali e del
paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio
2002, n. 137     )”;

- che, come si evince dalla Legge regionale sopracitata, al
fine  di  consentire  l’insediamento  e  l’avvio  dell’attività
dell’Agenzia Italia Meteo la Regione mette a disposizione di
quest'ultima,  anche  a  titolo  gratuito  appositi  spazi
nell'area del Tecnopolo di Bologna "Ex Manifattura Tabacchi",
da individuarsi mediante appositi accordi, che ne definiranno
le modalità ed i termini; 

- che essendo tali spazi individuati all’interno del costruendo
“Tecnopolo  di  Bologna”  che  attualmente  è  in  fase  di
realizzazione, al fine di consentire comunque l’avvio delle
attività dell’Agenzia in parola occorre dotare la stessa di
spazi idonei e temporaneamente alternativi a quelli in corso
di costruzione, anche al fine di definire puntualmente gli
accordi per l’insediamento definitivo dell’Agenza presso la
sede di cui sopra;

Dato atto, altresì:

- che l’art. 3, comma 2 bis, della L.R. 30 gennaio 2014 n. 1
recante:  “DISPOSIZIONI  IN  ORDINE  AL  CONTENIMENTO  E
RAZIONALIZZAZIONE  DELLA  SPESA  REGIONALE  PER  LOCAZIONI
PASSIVE” dispone che “Il piano di razionalizzazione degli
spazi  ad  uso  uffici  regionali  di  cui  al  comma  1  può
prevedere l’affidamento degli immobili di cui la Regione ha
la  disponibilità  a  enti  o  soggetti  pubblici  in  funzione
delle sinergie che con gli stessi si intendono sviluppare in
attuazione  delle  politiche  settoriali.  I  rapporti  tra  le
parti saranno disciplinati da apposita convenzione approvata
dalla Giunta Regionale.”;

- che  il  nuovo  piano  di  razionalizzazione  a  valere  per  il
periodo 2021/2023 attualmente è in corso di perfezionamento e
che al suo interno conterrà le disposizioni in ordine alla
destinazione della sede dell’Agenzia ItaliaMeteo;

Considerato:

pagina 3 di 10



- che  in  base  all’approfondimento  effettuato  dall’Area
Logistica Uffici, Sicurezza e Gestione Operativa del Settore
Patrimonio,  Logistica,  Sicurezza  e  Approvvigionamenti
attualmente è possibile mettere a disposizione dell’Agenzia
temporaneamente  idonei  spazi  ubicati  nell’immobile  di
proprietà regionale siti in Comune di Bologna - Via dei Mille
n.21,  consistenti  in  tre  locali  ubicati  al  3°piano  dello
stabile in parola e distinti al Catasto Fabbricati del Comune
di  Bologna  al  Fg.  159  Part.142  sub  28  /p e  meglio
indentificati con campitura gialla nell’allegata planimetria
allegato a) al presente provvedimento quale parte integrante
e sostanziale;

- che  i  locali  oggetto  della  presente  autorizzazione  fanno
parte  di  un  complesso  immobiliare  ritenuto  privo  dei
requisiti di interesse culturale ai sensi degli gli artt. 10
e 12 del D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004 e s.m.i. come rilevato
dalla  Direzione  Regionale  per  i  Beni  Culturali  e
Paesaggistici dell’Emilia-Romagna con nota Prot. n.14789 del
2  ottobre  2013,  acquisita  al  protocollo  regionale  al
n.0248983 del 11 ottobre 2013 e pertanto gli stessi non sono
sottoposti alla disciplina di cui al D.Lgs. 42/2004 e s.m.i..

Viste:

 la  L.R.  17  giugno  2019,  n.  7  "  INVESTIMENTI  DELLA  REGIONE
EMILIA-ROMAGNA  IN  MATERIA  DI  BIG  DATA  E  INTELLIGENZA
ARTIFICIALE, METEOROLOGIA E CAMBIAMENTO CLIMATICO”;

 la  L.R.  30  gennaio  2014,  n.  1  “DISPOSIZIONI  IN  ORDINE  AL
CONTENIMENTO  E  RAZIONALIZZAZIONE  DELLA  SPESA  REGIONALE  PER
LOCAZIONI PASSIVE”;

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 recante “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.; 

 il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.; 

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni: 

 n.  468  del  10/04/2017  ad  oggetto  "Il  Sistema  dei  controlli
interni della Regione Emilia-Romagna";

 n.  771  del  24/05/2021  recante  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative  dell’ente.  Secondo  adeguamento  degli  assetti
organizzativi e linee di indirizzo 2021”; 

 n.  324  del  07.03.2022  “Disciplina  Organica  in  materia  di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale”,  con  la
quale  si  approva  la  disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale, a decorrere
del 01/04/2022;

pagina 4 di 10



 n.  325  del  07.03.2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

 n. 426 del 21.03.2022 “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del
nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori  generali  e  ai
direttori di agenzia”;

 n.  111  del  31/01/2022  “Piano  triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e trasparenza 2022-2024, di transizione al piano
integrato di attività e organizzazione di cui all'art. 6 del
D.L. n. 80/2021”;

Richiamate, inoltre: 
le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017; 
la determinazione dirigenziale n. 6089 del 31.03.2022 “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione  e  Istituzioni.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
posizione organizzativa”;
la determinazione dirigenziale n. 2335 del 09/02/2022 recante
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013.
Anno 2022”.

Verificato che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione
ulteriore, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. n° 33 del
14/03/2013  e  ss.mm.ii.,  come  previsto  nel  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  (PTPC)  2022-2024,  approvato  con
propria deliberazione n° 111 del 31/01/2022 ai sensi del medesimo
decreto;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore al bilancio, personale, patrimonio,
riordino istituzionale Paolo Calvano;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di autorizzare, per le motivazioni meglio esplicitate in parte
narrativa,  il  Settore  Patrimonio,  Logistica,  Sicurezza  e
Approvvigionamenti a mettere a disposizione, temporaneamente e
a  titolo  gratuito,  per  il  primo  avvio  dell’attività,
dell’Agenzia  nazionale  per  la  meteorologia  e  climatologia

pagina 5 di 10



«ItaliaMeteo»  gli  spazi  ubicati  nell’immobile  di  proprietà
regionale siti in Comune di Bologna - Via dei Mille n.21,
consistenti in tre locali ubicati al 3° piano dello stabile in
parola, distinti al Catasto Fabbricati del Comune di Bologna
al  Fg.  159  Part.142  sub  28  /p e  meglio  indentificati  con
campitura  gialla  nell’allegata  planimetria  allegato  a)  al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di  autorizzare l’Agenzia  nazionale  per  la  meteorologia  e
climatologia  «ItaliaMeteo»  ad  insediare  temporaneamente  la
propria sede legale presso la sede regionale di cui al punto
1) che precede;

3)  di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2,
del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e  ss.mm.ii.  e  l’ulteriore
pubblicazione  prevista  dal  Piano  triennale  di  prevenzione
della  corruzione,  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del
D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

pagina 6 di 10



St. 347

St. 344

St. 341

St. 338

St. 336

St. 334

St. 333

St. 332

St. 331

St. 330

St. 329

St. 328

St. 327

St. 325

St. 324

St. 323

St. 335

St. 337

St. 339

St. 340

St. 345

St. 322

St. 321St. 317

St. 318

St. 316

St. 314

St. 313

St. 310

St. 309

St. 308

St. 307

St. 306St. 303

St. 304

St. 302

St. 352

St. 351

St. 350

St. 349

St. 348

St. 315

BAGNO

BAGNO

W.C.

W.C.

W.C.

W.C.W.C.

SALA RIUNIONI

FOTOCOPIE

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO
UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

ufficio

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO
UFFICIO

UFFICIO
UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO UFFICIO UFFICIO

UFFICIO

UFFICIO

Piano 3°

UFFICIO

o UFFICIO

Mq.20.37

Mq.17.39

Mq.17.64

Mq.18.45

Mq.18.78

Mq.25.82

Mq.16.91

Mq.18.18

Mq.16.36

Mq.16.15

Mq.11.69

Mq.11.58

Mq.22.06

Mq.22.17

Mq.29.23

Mq.27.60

Mq.47.27

Mq.29.75 Mq.26.63 Mq.29.50 Mq.29.99 Mq.21.33 Mq.20.30 Mq.25.20

Mq.12.24Mq.20.12

Mq.17.19

Mq.18.75

Mq.20.26Mq.16.05 Mq.50.21

Mq.22.57

Mq.27.43

Mq.18.89

Mq.21.24

Mq.21.75

Mq.15.09

Mq.7.18

Mq.8.41

LEGENDA:

Mq.24.74

UFFICIO

BAGNO
BAGNO

BAGNO

BAGNO

Scattaglia Sacchini Badiali Cerra

Franceschini

+1 Postazione
Gamberini

.

Mq.32.95

St. 347

434. Servizio Approvvigionamenti, Patrimonio e
Logistica (D32)

Locali per Italia Meteo
(ex locali coworking)

FAX

FA
X

nuovo
angolo

nu
ov

o 
ar

m
ad

io

FAXBASSO

..

M
ob

ile
tti

 b
as

si

(M
ag

az
z.)

M
ob

ile

(d
a 

ST
.3

25
)

M
obile basso

Mq.22.74

+1 PdL
Casagrande Clò

Capelli
+1 PdL

347. Serv.  coordinamento delle politiche europee,
intese e programmi speciali d'area (D32)

435. Serv. ICT regionale (D32)

Giunta Regionale
Direzione Generale Risorse, Europa , Innovazione, Istituzioni

Servizio Approvvigionamenti, Patrimonio e Logistica

P.O. Logistica degli Uffici regionali
Sandra Sangiorgi
Collaboratore
Michele Volta

Via dei Mille 21

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Elettra Malossi, Responsabile di SETTORE PATRIMONIO, LOGISTICA, SICUREZZA E
APPROVVIGIONAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/949

IN FEDE

Elettra Malossi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/949

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 856 del 30/05/2022

Seduta Num. 25

pagina 10 di 10


